
 
 

Platné právní předpisy  
upravující oblast puncovnictví  

a zkoušení drahých kovů 
 

(stav k 1. červenci 2017) 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha, srpen 2017 
  



 

  



 

 
 

Platné právní předpisy upravující oblast 
puncovnictví a zkoušení drahých kovů 

(stav k 1. červenci 2017) 
 

Obsah: 

Úvod .................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Z Á K O N  č. 539/1992 Sb., ze dne 4. listopadu 1992 o puncovnictví a zkoušení drahých 
kovů (puncovní zákon) ve znění zákonů č. 19/1993 Sb., č. 127/2003 Sb., č. 157/2006 Sb., 
č. 130/2008 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 243/2016 Sb. a č.183/2017 Sb.. ..................................... 7 

Z Á K O N  Č e s k é  n á r o d n í  r a d y  č 19/1993 Sb. ze dne 20. prosince 1992 
o orgánech státní správy České republiky v oblasti puncovnictví a zkoušení drahých kovů ve 
znění zákonů č. 157/2006 Sb., č. 227/2009 Sb. a č. 250/2014 Sb. ........................................ 26 

VYHLÁŠKA č. 363/2003 Sb. Ministerstva průmyslu a obchodu ze dne 15. října 2003, kterou 
se provádí puncovní zákon ................................................................................................... 31 

VYHLÁŠKA č. 53/1993 Sb. ministerstva průmyslu a obchodu České republiky ze dne 
15. ledna 1993, kterou se stanoví výše puncovních poplatků a způsob jejich placení ve znění 
vyhlášek č. 67/1995 Sb., č. 325/2000 Sb. a č. 364/2003 Sb. ................................................. 37 

 

 
 

Praha, červenec 2017 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jako informační pomůcku pro odbornou veřejnost a pro služební potřebu vydal: 

Puncovní úřad 110 00 Praha 1 - Staré Město, Kozí 478/4 

 tel.: 225 982 111 fax: 225 982 201 

 www.puncovniurad.cz e-mail: info@puncovniurad.cz

mailto:info@puncovniurad.cz


 

 

Úvod 

Na základě značného rozsahu změn po vydání zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnic-
tví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon) a následnou novelou zákonem č. 127/2003 
Sb. a následujících, bylo pro přehlednost pod č. 15/2004 Sb. publikováno úplné znění 
novelizovaného puncovního zákona se zapracováním změn provedených zákony  
č. 19/1993 Sb. a č. 127/2003 Sb. 

V následujících letech docházelo k dalším úpravám puncovního zákona na základě zá-
konů č. 157/2006 Sb., č. 130/2008 Sb, č. 227/2009 Sb., č. 243/2016 Sb. a naposledy 
zákonem č. 183/2017 Sb. 

Nejpodstatnější zásah do puncovního zákona aplikoval posledně jmenovaný pozmě-
ňovací zákon č. 183/2017 Sb., platný od 1. 7. 2017, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich a zákona o 
některých přestupcích. Na základě daného se již v případě porušení puncovního zákona 
nejedná o klasické správní řízení, nýbrž o přestupkové řízení dle zákona č. 250/2016 Sb. 
– Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Zásadním rozdílem pak proti pů-
vodnímu správnímu řízení, vedeným Puncovním úřadem, dochází mimo jiné v případě 
závěrečného Rozhodnutí o výši finančního postihu, v druhém výroku k další finanční tíži, 
a to za vedení přestupkového řízení. 

V neposlední řadě je ještě třeba pamatovat na jeden zákon, který sice bezprostředně 
neovlivňuje puncovní zákon, avšak ovlivňuje postupy puncovní inspekce a to je zákon  
č. 255/2012 Sb. o kontrole (kontrolní řád). Zde je třeba vypíchnout možnost inspekce 
provádět kontrolní nákupy, provádět úkony předcházející kontrole a pořizovat obrazové či 
zvukové záznamy. 

Z důvodu značného množství změn v puncovním zákoně od roku 2004 a tím pádem 
menší srozumitelnosti pro právního laika, bylo rozhodnuto vydat tuto publikaci, která 
všechny předpisy puncovního práva soustředí, a učiní je tak pro širokou odbornou, ale  
i laickou zlatnickou veřejnost přístupné a srozumitelné. Proto na následujících stránkách 
je publikován puncovní zákon s veškerými novelami s platností od 1. 7. 2017. 

 

Praha, srpen 2017  
Puncovní úřad 

  



 

 



7 
 

Z Á K O N  č. 539/1992 Sb., ze dne 4. listopadu 

1992 o puncovnictví a zkoušení drahých kovů 

(puncovní zákon) ve znění zákonů 
č. 19/1993 Sb., č. 127/2003 Sb., č. 157/2006 

Sb., č. 130/2008 Sb., č. 227/2009 Sb.,  
č. 243/2016 Sb. a č. 183/2017 Sb. 

Federální shromáždění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo na tomto 
zákoně: 

Č Á S T  P R V N Í  
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

HLAVA I 

§ 1 
Předmět úpravy 

Zákon upravuje 
a) puncovnictví a zkoušení drahých kovů, 
b) práva a povinnosti právnických a fyzických osob, které vyrábějí, prodávají nebo 

jinak uvádějí na trh výrobky z drahých kovů. 

Vymezení pojmů 

§ 2 
Drahé kovy 

Drahými kovy jsou pro účely tohoto zákona zlato, stříbro, platina, paladium, iridium, 
rhodium, ruthenium a osmium.  

§ 3 
Výrobky z drahých kovů 

(1) Za výrobky z drahých kovů se pro účely tohoto zákona považují 
a) klenotnické, bižuterní, medailérské a jiné zlatnické a stříbrnické výrobky ze slitin 

zlata, stříbra nebo platiny, které mohou být kombinovány s přírodními či synte-
tickými kameny, perlami, smaltem, korály, sklem a jinými nekovovými materiály 
(dále jen "zboží"), 

b) klenotnické slitiny, polotovary a pájky z drahých kovů (dále jen "klenotnické sliti-
ny"), určené pro výrobu a opravy zboží, 

c) slitiny z drahých kovů užívané v péči o chrup (dále jen "dentální drahé kovy"), 
d) české mince z drahých kovů vydané podle zvláštního právního předpisu1 (dále 

jen "české mince"), 

                                                           
1
 ) § 12 zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance. 



8 
 

e) lístkové zlato a stříbro, 
f) opotřebené, neúplné nebo poškozené zboží obchodované zpravidla za cenu v 

něm obsaženého drahého kovu (dále jen "zlomky"). 
(2) Za zboží se pro účely tohoto zákona nepovažují 

a) výrobky ze zlata o ryzosti nižší než 333/1000, 
b) výrobky ze stříbra o ryzosti nižší než 500/1000, 
c) výrobky z platiny o ryzosti nižší než 800/1000, 
d) přístroje, nástroje a jiné předměty z drahých kovů určené k technickým, vědec-

kým, laboratorním, vyučovacím nebo obdobným účelům, bez ohledu na jejich 
ryzost. 

(3) Zboží je dovoleno v tuzemsku vyrábět nebo ze zahraničí pro obchodování v tu-
zemsku dovážet, jen pokud má zákonnou ryzost, stanovenou tímto zákonem (§ 5). 

§ 4 

Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) tuzemským zbožím zboží vyrobené v tuzemsku po nabytí účinnosti tohoto záko-

na včetně zboží, které vzniklo podstatnou úpravou jiného zboží, 
b) cizím zbožím zboží dovezené ze zahraničí po nabytí účinnosti tohoto zákona 

podnikatelem,2 jehož předmět podnikání zahrnuje obchodování s výrobky z 
drahých kovů (dále jen "obchodník"), 

c) starým zbožím zboží předkládané k puncovní kontrole v jednotlivých kusech růz-
ných vzorů, a které 
- je staršího nebo neuvedeného původu, nebo 
- neprošlo tuzemskou puncovní kontrolou, nebo 
- je předkládáno jinou osobou než jeho výrobcem anebo dovozcem, nebo 
- je předkládáno osobou bez živnostenského nebo jiného oprávnění 

k podnikání, 
d) opraveným zbožím úředně označené zboží, u kterého musí být při opravě vymě-

něna součást označená puncovní značkou, nebo u kterého při opravě musí být 
puncovní značka poškozena, pokud objednatel opravy písemně nepožádal, aby 
oprava byla provedena bez úředního označení, 

e) registrovanou slitinou klenotnická slitina, která je zapsaná v seznamu registrova-
ných slitin (§ 49), 

f) výrobcem podnikatel,3 jehož předmět podnikání zahrnuje výrobu nebo opravu 
zboží nebo výrobu či zpracování klenotnických slitin nebo výrobu českých mincí 
nebo dentálních drahých kovů. Výrobcem je rovněž osoba, která některou z 
uvedených činností provozuje na základě jiného než podnikatelského oprávnění4 
anebo její činnost v oblasti výroby nebo oprav zboží spočívá v realizaci výsledků 
vlastní duševní tvůrčí činnosti chráněné zvláštním zákonem.5 

                                                           
2 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
3 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
4 Například zákon č. 29/1984 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 
5 Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 

(autorský zákon). 



9 
 

g) obchodováním prodej včetně obstarání prodeje, nabízení k prodeji, nákup za 
účelem dalšího prodeje a prodej použitého zboží, 

 h) výrobní značkou obvykle dvou až třímístný alfanumerický znak, přidělený Pun-
covním úřadem (§ 6), vycházející ze jména a příjmení nebo obchodní firmy vý-
robce, s doplňujícími znaky, umístěný v charakterizujícím ohraničení, určený k 
označování výrobcem produkovaného zboží, 

 i) odpovědnostní značkou obvykle dvou až třímístný alfanumerický znak, přidělený 
Puncovním úřadem (§ 6), vycházející ze jména a příjmení nebo obchodní firmy 
obchodníka, s doplňujícími znaky, umístěný v charakterizujícím ohraničení, ur-
čený k označování obchodníkem dovezeného zboží. 

§ 5 

Zákonné ryzosti 
(1) Ryzost znamená poměrný hmotnostní obsah drahého kovu ve slitině vyjádřený 

v tisícinách (1/1000), takže ryzí kov má ryzost 1000/1000. Zákonnými ryzostmi jsou 

a) pro zboží zlaté 
 ryzost č. 0 999/1000 
 ryzost č. 1 986/1000 
 ryzost č. 2 900/1000 
 ryzost č. 3 750/1000 
 ryzost č. 4 585/1000 

b) pro zboží stříbrné 
 ryzost č. 0 999/1000 
 ryzost č. 1 959/1000 
 ryzost č. 2 925/1000 
 ryzost č. 3 900/1000 
 ryzost č. 4 835/1000 
 ryzost č. 5 800/1000 

c) pro zboží platinové 
 ryzost č. 0 999/1000 
 ryzost č. 1 950/1000 
 ryzost č. 2 900/1000 
 ryzost č. 3 850/1000 
 ryzost č. 4 800/1000. 

(2) Ryzost 580/1000 u zlatého starého zboží se považuje za nejnižší zákonnou ryzost. 



10 
 

HLAVA II 

§ 6 
Orgány puncovnictví a zkoušení drahých kovů 

Státní správu v oblasti puncovnictví a zkoušení drahých kovů vykonávají podle tohoto 
zákona a zvláštního právního předpisu 2c) Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen 
"ministerstvo") a Puncovní úřad.6 

§ 7 
zrušen 

ČÁST DRUHÁ 

PUNCOVNÍ KONTROLA 

HLAVA I 
Předmět a rozsah puncovní kontroly 

§ 8 

Puncovní kontrola spočívá ve zjištění a ověření ryzosti a předepsaného stavu zboží, 
které jsou stanoveny tímto zákonem. Výsledkem puncovní kontroly je úřední označení 
zboží puncovní značkou příslušné zákonné ryzosti (dále jen "puncovní značka") nebo 
jiným způsobem stanoveným tímto zákonem nebo jeho rozbití (§ 22 odst. 1).  

§ 9 

(1) Povinné puncovní kontrole, pokud není dále stanoveno jinak (§ 27 a § 50 odst. 1 
a 2), podléhá 

a) tuzemské a cizí zboží, určené pro obchodování v tuzemsku, 
b) staré zboží v případě, že má být předmětem obchodování, 
c) opravené zboží. 

(2) Ostatní staré zboží může být předloženo k puncovní kontrole. 

HLAVA II 
Zkoušení zboží 

§ 10 
Tuzemské zboží 

(1) Tuzemské zboží předkládá výrobce k puncovní kontrole kompletní, vyčištěné a v 
takovém stavu, aby je bylo možné zkoušet a označovat bez nepřiměřené manipulace. 
Zboží musí být do té míry dohotovené, aby po jeho označení nemohla být puncovní 
značka poškozena, změněna nebo odstraněna. 

(2) Výrobce je povinen při předložení písemně oznámit druh, hmotnost, počet kusů a 
ryzost tuzemského zboží. Jestliže je tuzemské zboží vyrobeno z jiné než registrované 

                                                           
6 Zákon č. 19/1993 Sb., o orgánech státní správy České republiky v oblasti puncovnictví a zkoušení drahých kovů, ve 

znění zákona č. 309/2002 Sb. 



11 
 

slitiny, je výrobce povinen při předložení rovněž písemně oznámit druh a množství ve 
slitině použitých kovů. 

(3) Tuzemské zboží musí být zhotoveno tak, aby je bylo možné trvanlivě označit pun-
covní značkou, pokud se výrobce nedohodne s Puncovním úřadem výjimečně jinak. 

(4) Předložené tuzemské zboží musí výrobce trvanlivě označit přidělenou výrobní 
značkou na místě, které stanoví Puncovní úřad, a to takovým způsobem, aby vedle ní 
bylo možné umístit puncovní značku. 

§ 11 
Cizí zboží 

(1) Cizí zboží, nejedná-li se o případ podle odstavce 4, předkládá k puncovní kontrole 
obchodník, který je dovezl, spolu s rozhodnutím v celním řízení o propuštění cizího zboží 
do celního režimu volného oběhu. 

(2) Obchodník je povinen předložit cizí zboží k puncovní kontrole nejpozději do 30 
dnů od právní moci rozhodnutí uvedeného v odstavci 1. 

(3) Cizí zboží předložené k puncovní kontrole je obchodník povinen trvanlivě označit 
nebo nechat trvanlivě označit přidělenou odpovědnostní značkou na místě, které stanoví 
Puncovní úřad tak, aby vedle ní bylo možné umístit puncovní značku. 

(4) Cizí zboží, které pochází z členského státu Evropské unie a které není úředně 
označeno podle § 50 odst. 2, předkládá k puncovní kontrole obchodník, který je dovezl 
spolu s doklady prokazujícími jeho původ. 

(5) Ustanovení § 10 odst. 1 až 3 platí pro předkládání cizího zboží obdobně. 

§ 12 
Staré a opravené zboží 

(1) Staré zboží, které má být předmětem obchodování předkládá k puncovní kontrole 
obchodník s vyznačením počtu kusů, druhu a hmotnosti starého zboží. 

(2) K puncovní kontrole podle odstavce 1 mohou staré zboží předložit i jiné osoby než 
obchodník. 

(3) Opravené zboží předkládá k puncovní kontrole výrobce spolu s vyměněnou sou-
částí. 

§ 13 

Nesplní-li osoba, která má povinnost zboží předložit (dále jen "předkladatel") povin-
nosti uvedené v § 10, § 11 odst. 1, 3 až 5 a § 12, nepřijme Puncovní úřad zboží k pun-
covní kontrole. 

§ 14 
Zkouška ryzosti zboží 

(1) Zkoušku ryzosti zboží provádí Puncovní úřad na prubířském kameni nebo jiným 
nedestruktivním způsobem anebo chemicky. 

(2) Chemickou zkoušku ryzosti zboží (dále jen "chemická zkouška") provede Puncovní 
úřad v případě, že tuzemské nebo cizí zboží je vyrobeno z jiné než registrované slitiny 
nebo pokud nedestruktivní zkouška podle odstavce 1 není průkazná. 



12 
 

(3) U starého zboží nebo opraveného zboží může Puncovní úřad provést chemickou 
zkoušku jen se souhlasem předkladatele. Odmítne-li předkladatel souhlas udělit, Puncov-
ní úřad staré nebo opravené zboží vrátí. 

(4) K provedení chemické zkoušky je Puncovní úřad oprávněn odebrat potřebný vzo-
rek zkoušeného zboží, pokud jej nepředloží předkladatel. 

HLAVA III 
Předepsaný stav zboží 

§ 15 
Povolené kombinace 

(1) Zboží předložené k puncovní kontrole může být zhotoveno i z téhož drahého kovu 
různých zákonných ryzostí nebo z různých drahých kovů. 

(2) Součásti potřebné k dosažení nezbytné pevnosti a pružnosti zboží mohou být vy-
robeny z obecných kovů; v ostatních případech je k tomu třeba předchozího souhlasu 
Puncovního úřadu. Součásti z obecných kovů musí být snadno rozpoznatelné a pokud je 
to technicky možné, označené znaménkem "METAL". 

(3) U klenotnické slitiny použité k výrobě zboží musí výrobce nebo dovozce zajistit její 
chemické přezkoušení co do ryzosti; slitina může vedle základního drahého kovu obsaho-
vat jenom kovy, jejichž užívání připouští prováděcí předpis. Ke kovům s obsahem do 
3/1000 se nepřihlíží. 

(4) Pokovení zboží smí být provedeno pouze v takové míře, aby bylo možno nede-
struktivní zkouškou určit obsah drahého kovu v základní slitině. Není dovoleno pokovení 
zboží z drahého kovu povlakem z obecného kovu, a to ani formou mezivrstvy. 

(5) Výjimku z odstavců 3 a 4 může v odůvodněných případech udělit Puncovní úřad. 

§ 16 
Pájení tuzemského nebo cizího zboží 

(1) K pájení zboží, s výjimkou zboží platinového, musí být použita pájka ze stejného 
drahého kovu, z jakého je zhotoveno zboží. K pájení platinového zboží lze použít zlatou 
pájku. 

(2) K pájení zboží lze použít jenom pájku o ryzosti stanovené v prováděcím předpise. 
(3) Použití jiných pájek nebo spojování nekovovým materiálem je možné jen po 

předchozím souhlasu Puncovního úřadu nebo v případech stanovených prováděcím práv-
ním předpisem. 

(4) Při pájení stříbrného a platinového zboží smí být pájka použita pouze v množství 
nezbytně nutném ke spájení; nesmí být použita k zesilování či vyplňování zboží. 

§ 17 

Ustanovení § 15 a 16 se pro staré a opravené zboží použijí přiměřeně. 



13 
 

HLAVA IV 

Úřední označování zboží a nakládání se závadným zbožím 

§ 18 

 Zboží, které má zákonnou ryzost, předepsaný stav a vyhovuje právním předpisům,7 
4a) Puncovní úřad trvanlivě označí příslušnou puncovní značkou nebo je označí jiným 
způsobem podle tohoto zákona. Pokud má zboží závadu, kterou lze odstranit, vydá Pun-
covní úřad zboží předkladateli a označení provede po jejím odstranění. 

§ 19 

Pro každou zákonnou ryzost a drahý kov je stanovena puncovní značka. Zvláštní pun-
covní značky jsou pro staré zboží, jež nedosahuje ani nejnižší zákonné ryzosti. Vyobraze-
ní a popis puncovních značek, jakož i znaménka "METAL" stanoví prováděcí předpis.  

§ 20 

(1) Puncovní značkou pro nejblíže nižší zákonnou ryzost označí Puncovní úřad zboží, 
které má jinou ryzost než zákonnou, ale vyšší, než je nejnižší zákonná ryzost. 

 (2) Zboží zhotovené z téhož drahého kovu, dvou, popřípadě více různých zákonných 
ryzostí se označí puncovní značkou nižší, popřípadě nejnižší zákonné ryzosti. 

(3) Pokud je zboží zhotovené z více drahých kovů, označí se odpovídajícími puncov-
ními značkami pro použité drahé kovy, přičemž se neužijí značky těch kovů, jichž je užito 
méně než jedna pětina hmotnosti předmětu a jejichž hmotnost je menší než 0,5 gramu. 

(4) V případě dohody podle § 10 odst. 3 nebo je-li to zejména z důvodu charakteru, 
tvaru nebo rozměrů účelné označí Puncovní úřad zboží zavěšením plomby s puncovní 
značkou nebo vydáním osvědčení. 

§ 21 

(1) Má-li zlaté nebo stříbrné staré zboží předepsaný stav a nemá ani nejnižší zákon-
nou ryzost (§ 5), označí se puncovní značkou pro staré zboží. 

(2) Pokud staré zboží nelze bez poškození označit trvanlivě puncovní značkou, označí 
je Puncovní úřad zavěšením plomby s puncovní značkou nebo vydáním osvědčení. 

(3) Ustanovení odstavců 1 a 2 se pro opravené zboží použijí obdobně. 

Nakládání se závadným zbožím 
§ 22 

(1) Zboží, s výjimkou zboží starého nebo opraveného, jež nevyhovuje ryzostí nebo 
nemá předepsaný stav, Puncovní úřad rozbije, pokud není dále stanoveno jinak. 

(2) Zbytky po rozbití a neoznačené staré nebo opravené zboží vrátí Puncovní úřad 
předkladateli. 

(3) Tuzemské a cizí zboží může Puncovní úřad rozbít až tehdy, jestliže 
a) proti rozhodnutí Puncovního úřadu již nelze podat opravný prostředek (§ 25 a 26), 
b) předkladatel se práva na podání opravného prostředku výslovně vzdal, 

                                                           
7 Například vyhláška č. 301/1998 Sb., kterou se stanoví seznam chemických látek a chemických přípravků, jejichž 

výroba, uvádění na trh a používání je omezeno, ve znění vyhlášky č. 390/2000 Sb. 



14 
 

c) po splnění podmínek uvedených v písmenech a) nebo b) předkladatel cizího zboží 
nepostupoval podle § 23.  

§ 23 

(1) Pokud předkladatel do sedmi dnů ode dne doručení oznámení výsledku puncovní 
kontroly písemně potvrdí Puncovnímu úřadu, že závadné cizí zboží vyveze mimo území 
České republiky, a do dalších 20 dnů složí Puncovnímu úřadu peněžní jistotu ve výši 
dvojnásobku hodnoty drahého kovu obsaženého v cizím zboží, Puncovní úřad mu toto 
zboží vydá. 

(2) Prokáže-li předkladatel ve lhůtě stanovené Puncovním úřadem při vydání zboží 
podle odstavce 1, že toto zboží vyvezl mimo území České republiky, Puncovní úřad mu 
peněžní jistotu vrátí; v opačném případě peněžní jistota propadá ve prospěch státního 
rozpočtu. Stanovená lhůta nesmí být kratší než 15 dnů. 

(3) Postupovat podle odstavce 1 může předkladatel i po rozhodnutí o některém z 
opravných prostředků (§ 25 a 26).  

 (4) Do doby, kdy vstoupí v platnost smlouva o přistoupení České republiky k Evrop-
ské unii, se podmínka vývozu cizího zboží mimo území České republiky podle odstavců 1 
a 2 nepovažuje za splněnou, bylo-li zboží vyvezeno na území Slovenské republiky, s 
výjimkou případů, kdy toto zboží bylo na území České republiky ze Slovenské republiky 
dovezeno. 

§ 24 

Puncovní úřad je oprávněn odstranit ze zboží údaje, které by mohly uvádět v omyl o 
jeho ryzosti, hmotnosti nebo stavu. Tyto údaje je oprávněn odstranit i z předmětů, které 
jsou se zbožím zaměnitelné. 

HLAVA V 
Opravné prostředky 

§ 25 
Odvolání 

(1) Opravným prostředkem proti výsledku puncovní kontroly (§ 8) je odvolání, na je-
hož základě se provede opakovaná zkouška ryzosti nebo předepsaného stavu zboží. 

(2) Odvolání se podává Puncovnímu úřadu, a to do sedmi dnů ode dne oznámení vý-
sledku puncovní kontroly. O odvolání rozhoduje Puncovní úřad. Odvolání proti výsledku 
puncovní kontroly podle § 18 a 21 nemá odkladný účinek. 

(3) Směřuje-li odvolání proti výsledku zkoušky ryzosti zboží (§ 14), provede Puncovní 
úřad opakovanou zkoušku chemicky. 

(4) Jsou-li pro to důvody, Puncovní úřad v odvolacím řízení zboží úředně označí nebo 
původní označení změní nebo je odstraní; jinak výsledek puncovní kontroly potvrdí. 

(5) Odvolání není přípustné po sdělení předkladatele učiněném podle § 23 odst. 1. 



15 
 

§ 26 

Žádost o konečné vyzkoušení ryzosti zboží 

(1) Opravným prostředkem proti rozhodnutí o odvolání je žádost o konečné vyzkou-
šení ryzosti zboží. 

(2) Žádost o konečné vyzkoušení ryzosti zboží se podává písemně vedoucímu Pun-
covního úřadu do sedmi dnů ode dne doručení rozhodnutí o odvolání. O žádosti rozhodu-
je vedoucí Puncovního úřadu na základě návrhu jím ustavené komise. 

(3) Proti rozhodnutí o žádosti o konečné vyzkoušení ryzosti zboží se nelze odvolat. 
(4) Ustanovení § 25 odst. 3 až 5 platí obdobně.  

HLAVA VI 
Výjimky z puncovní kontroly a náhrada škody 

§ 27 

(1) Povinné puncovní kontrole nepodléhá 
a) zboží 

1. smaltem úplně potažené, 
2. u kterého má hmotnost drahého kovu vzhledem k hmotnosti ostatních použi-

tých materiálů podřadný význam (např. pouhé uzávěry nebo obruby a úchy-
ty kamenů, ouška), 

3. o velmi nízké hmotnosti nepřevyšující limit uvedený v prováděcím předpise, 
b) cizí zboží propuštěné v celním řízení do celního režimu tranzitu, 
c) tuzemské zboží určené k propuštění do celního režimu vývozu,  
d) staré zboží uvedené v prováděcím předpise. 

(2) Zboží uvedené v odstavci 1 písm. c) může být předloženo k puncovní kontrole; 
má-li být takové zboží úředně označeno, musí vyhovovat podmínkám stanoveným tímto 
zákonem. 

(3) Puncovní kontrole nepodléhají české a zahraniční mince, a to ani tehdy, jsou-li 
součástí zboží, které této kontrole podléhá a jsou s ním volně spojeny. 

(4) V pochybnostech, zda zboží podléhá puncovní kontrole, rozhodne Puncovní úřad. 

§ 28 

(1) Zboží uvedené v § 27 odst. 1 písm. a) bodě 3 musí výrobce nebo obchodník tr-
vanlivě označit číslem vyjadřujícím odpovídající ryzost (dále jen "ryzostní číslo"). Je-li to 
zejména z důvodu charakteru, tvaru nebo rozměru zboží účelné, postupuje Puncovní 
úřad podle § 20 odst. 4. 

(2) Úředně neoznačené zboží uvedené v § 27 odst. 1 písm. a), pokud jinak vyhovuje 
podmínkám stanoveným tímto zákonem, a dále úředně neoznačené zboží uvedené v § 27 
odst. 1 písm. d) může být předmětem obchodování v tuzemsku.  

§ 29 
Odpovědnost za škodu 

(1) Puncovní úřad odpovídá za poškození, ztrátu nebo zničení zboží, které převzal za 
účelem provedení povinné puncovní kontroly, ledaže by ke škodě došlo i jinak. 

(2) Puncovní úřad neodpovídá za škodu, jestliže 



16 
 

a) k poškození zboží došlo v důsledku chemické zkoušky, pokud ji Puncovní úřad 
vykonal řádně a byl podle tohoto zákona k jejímu provedení oprávněn, 

b) Puncovní úřad v souladu s tímto zákonem tuzemské nebo cizí zboží rozbil. 
(3) V ostatních případech odpovídá Puncovní úřad podle ustanovení obecných předpi-

sů o odpovědnosti za škodu.  

Č Á S T  T Ř E T Í  
ZKOUŠENÍ OSTATNÍCH VÝROBKŮ A VĚCÍ Z DRAHÝCH 

KOVŮ 

§ 30 
České mince 

Výrobce českých mincí je povinen předložit Puncovnímu úřadu vzorky z ražby k ově-
ření ryzosti. Bez souhlasu Puncovního úřadu nemůže výrobce předat ražbu odběrateli; 
ustanovení zvláštních předpisů8 nejsou tímto dotčena. 

§ 31 
Dentální drahé kovy 

 (1) Dentální drahé kovy mohou být předmětem obchodování nebo mohou být jinak 
uváděny do oběhu pouze za podmínky, že neohrozí zdraví osob nebo životní prostředí. 
Tato podmínka se považuje za splněnou, jestliže tyto kovy splňují požadavky stanovené 
zvláštním právním předpisem.9 

(2) Výrobci nebo obchodníci jsou povinni předkládat Puncovnímu úřadu podle jeho 
pokynů vzorky dentálních drahých kovů k ověření ryzosti. 

§ 32 
Lístkové zlato a stříbro 

(1) Puncovní úřad ověřuje na žádost ryzost lístkového zlata nebo stříbra. Lístkové zla-
to nebo stříbro se předkládá k ověření ryzosti v knížce. 

(2) Jestliže zjištěná ryzost lístkového zlata nebo stříbra odpovídá ryzosti deklarované 
na obalu knížky, ověří Puncovní úřad ryzost tak, že na obal knížky otiskne úřední razítko. 

(3) K ověření ryzosti odebere Puncovní úřad namátkou vzorek v rozsahu do 1 % cel-
kového počtu lístků, nejméně však jeden kus; za odebraný vzorek nepřísluší náhrada.  

§ 33 
Věci z drahých kovů 

(1) Puncovní úřad zjišťuje na žádost předkladatele obsah drahých kovů 
v předložených věcech, klenotnických slitinách, zlomcích, popřípadě vzorcích, které ne-
podléhají povinné puncovní kontrole. Je-li to účelné a souhlasí-li s tím předkladatel, Pun-

                                                           
8 § 14 a 15 zákona č. 6/1993 Sb. 
9 Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 



17 
 

covní úřad předloženou věc, klenotnickou slitinu, zlomek nebo vzorek přetaví nebo jinak 
upraví. O výsledku vydá úřední nález. 

(2) Puncovní úřad označuje jenom slitky, které sám ztavil z předložených výrobků z 
drahých kovů, polotovarů, včetně jiných slitků, zlomků nebo odpadů z drahých kovů. 
Slitek označí Puncovní úřad vyražením úředního znaku. Pokud to velikost slitku dovoluje, 
vyrazí na něj Puncovní úřad i číslo, popřípadě též ryzost a hmotnost slitku, jinak tyto 
údaje uvede v přiloženém úředním nálezu. 

(3) Puncovní úřad neprovede zjištění a ověření obsahu drahých kovů, pokud prove-
dení požadovaných úkonů není v jeho technických možnostech. 

§ 34 

Pro zkoušení ostatních výrobků a věcí z drahých kovů platí ustanovení § 25 a 26 ob-
dobně. 

Č Á S T  Č T V R T Á  
POVINNOSTI VÝROBCŮ A OBCHODNÍKŮ, REGISTR 

VÝROBCŮ A OBCHODNÍKŮ 

§ 35 

(1) Výrobci a obchodníci jsou povinni do 15 dnů od zahájení činnosti Puncovnímu 
úřadu písemně oznámit 

a) jméno a příjmení, popřípadě obchodní firmu, rodné číslo, bylo-li přiděleno, neby-
lo-li přiděleno datum narození, adresu nebo bydliště, místo podnikání10 a adresu 
pro písemný styk, je-li odlišná od místa podnikání, provozovny včetně jejich ad-
res, pokud jsou zřízeny, identifikační číslo osoby (dále jen "identifikační číslo"), 
bylo-li přiděleno, druh své činnosti s drahými kovy, jde-li o fyzickou osobu, ne-
bo 

b) obchodní firmu nebo název, sídlo, provozovny včetně jejich adres, pokud jsou 
zřízeny, identifikační číslo, bylo-li přiděleno, jméno a příjmení, adresu nebo byd-
liště osob, které jsou statutárním orgánem nebo členem statutárního orgánu, 
druh své činnosti s drahými kovy, jde-li o právnickou osobu. 

(2) Výrobci a obchodníci k oznámením podle odstavce 1 předkládají Puncovnímu úřa-
du ověřenou kopii platného průkazu živnostenského oprávnění a kopii platného výpisu z 
obchodního rejstříku, je-li v něm výrobce nebo obchodník zapsán. 

(3) Za provozovnu podle odstavce 1 se považuje provozovna podle zvláštního právní-
ho předpisu.11 Zbožím nebo ostatními výrobky z drahých kovů lze obchodovat též na 
elektronické adrese v informačním systému (dále jen "elektronická adresa"). Zahájení a 
ukončení činnosti v provozovně a na elektronické adrese jsou výrobci a obchodníci po-
vinni oznámit písemně Puncovnímu úřadu nejméně 3 dny předem. 

(4) V oznámení podle odstavce 3 výrobce nebo obchodník uvede 
a) jméno a příjmení, popřípadě obchodní firmu, 
b) identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 

                                                           
10 § 2 odst. 3 obchodního zákoníku. 
11 § 17 zákona č. 455/1991 Sb. 



18 
 

c) adresy provozoven, popřípadě elektronickou adresu, 
d) datum zahájení a ukončení provozování činnosti v provozovně a na elektronické 

adrese. 
(5) Výrobci a obchodníci jsou povinni Puncovnímu úřadu písemně oznámit a doložit 

změny údajů uvedených v odstavci 1 do 15 dnů od jejich vzniku včetně dokladů uvede-
ných v odstavci 2. 

(6) Povinnosti podle odstavců 1 až 5 se přiměřeně vztahují i na osoby prodávající 
zboží, které je výsledkem jejich duševní tvůrčí činnosti chráněné zvláštním právním před-
pisem.12 

§ 36 

Výrobní značku může používat jenom výrobce, kterému byla přidělena a může s ní 
označovat jenom zboží, jež sám vyrobil nebo zkompletoval. 

§ 37 

(1) Výrobci a obchodníci jsou povinni vést evidenci o hmotnosti a ryzosti užívaných a 
skladovaných drahých kovů. 

(2) Výrobci jsou povinni vést hmotnostní evidenci o vyrobeném zboží a provedených 
opravách a obchodníci evidenci o příjmu, nákupu a prodeji zboží. 

(3) Při určování hmotnosti drahých kovů nebo zboží jsou výrobci a obchodníci povinni 
používat stanovená měřidla.13 Stanovenými měřidly musí být výrobci a obchodníci vyba-
veni v každé provozovně, kde dochází k bezprostřednímu styku se zákazníky. Tato povin-
nost se nevztahuje na obchodníky, kteří obchodují výlučně se stříbrným zbožím, u něhož 
hmotnost jednoho kusu nepřevyšuje 10 gramů. Určování hmotnosti stříbra a stříbrného 
zboží postačí provádět s přesností na celé gramy, u ostatních drahých kovů a zlatého a 
platinového zboží na 0,05 gramu. 

Prodej zboží 
§ 38 

(1) Obchodníci nesmějí obchodovat s úředně neoznačeným zbožím nebo takové zboží 
k obchodování mít nebo k prodeji nabízet, není-li v tomto zákoně stanoveno jinak. 

(2) Zákaz prodeje úředně neoznačeného zboží platí i pro 
a) prodej zboží nařízený soudem nebo správním úřadem podle zvláštních právních 

předpisů,14 
b) prodej zastaveného zboží zastavárníkem, 
c) prodej zboží ve veřejné dražbě,15 
d) prodej zboží, které je výsledkem duševní tvůrčí činnosti chráněné zvláštním 

právním předpisem.16 

                                                           
12 Zákon č. 121/2000 Sb. 
13 § 3 zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění zákona č. 119/2000 Sb. 
14 Například občanský soudní řád, zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, zákon 

č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. 
15 Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozdějších předpisů. 
16 Zákon č. 121/2000 Sb. 



19 
 

§ 39 

(1) Zboží nabízené nebo určené k prodeji anebo za tímto účelem skladované musí být 
na prodejním místě nebo na skladě umístěno viditelně odděleně od ostatních výrobků; to 
platí i pro skladování úředně neoznačeného zboží neurčeného k obchodování a tuzem-
ského zboží určeného pro vývoz. 

(2) Obchodníci jsou povinni při prodeji vydat doklad s uvedením druhu, ceny, hmot-
nosti a ryzosti prodaných výrobků z drahých kovů. To platí i při nákupu zlomků nebo 
zboží od zákazníků. Jde-li však o prodej stříbrného zboží, jehož hmotnost nepřevyšuje 10 
gramů, nemusí tento doklad údaj o hmotnosti obsahovat. 

(3) Na prodejním místě musí být umístěno na přístupném a trvale viditelném místě 
vyobrazení českých puncovních značek. 

(4) Ustanovení zvláštních předpisů17 o provozu obchodu nejsou tímto dotčena. 

§ 40 

(1) Obchodníci, kteří prodávají i předměty ze zlata, stříbra nebo platiny, jež nedosa-
hují ryzosti podle § 3 odst. 2 nebo jsou zcela z obecného kovu nebo nekovového mate-
riálu, byť drahým kovem povrchově upraveného, nesmí při jejich prodeji používat údaje, 
které by mohly uvádět v omyl, že jde o zboží podle § 3, zejména označovat tyto předmě-
ty slovy zlato, stříbro nebo platina, včetně výrazů odvozených nebo překladů do cizího 
jazyka (dále jen "klamavé označení"). Klamavým označením je též vydávání zboží za 
výrobky z obecného kovu nebo jiného materiálu. 

(2) Obchodníci jsou povinni předměty uvedené v odstavci 1 zřetelně označit a vysta-
vovat je viditelně odděleně. Totéž platí i pro zboží zhotovené z odlišných ryzostí nebo z 
různých drahých kovů, zejména je-li povrchově upraveno tak, že může vyvolat matoucí 
dojem o svém skutečném složení. 

§ 40a 
Registr výrobců a obchodníků 

(1) Puncovní úřad vede registr výrobců a obchodníků (dále jen "registr"). Do registru 
se zapisují 

a) u fyzické osoby jméno a příjmení, popřípadě obchodní firma, rodné číslo, bylo-li 
přiděleno, nebylo-li přiděleno, datum narození, adresa nebo bydliště, místo 
podnikání a adresa pro písemný styk, je-li odlišná od místa podnikání, adresy 
provozoven, pokud jsou zřízeny, elektronická adresa, je-li zřízena, identifikační 
číslo, bylo-li přiděleno, druh činnosti s drahými kovy, 

b) u právnické osoby obchodní firma nebo název, sídlo, adresa provozoven, pokud 
jsou zřízeny, elektronická adresa, je-li zřízena, identifikační číslo, bylo-li přiděle-
no, jméno a příjmení, adresa nebo bydliště osob, které jsou statutárním orgá-
nem nebo členem statutárního orgánu, druh činnosti s drahými kovy, 

c) provozovny, v nichž je činnost s drahými kovy provozována, 
d) datum zahájení provozování činnosti s drahými kovy a datum jejího ukončení, 
e) přehled o provedených inspekcích a o uložených pokutách, 

                                                           
17 Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon). 



20 
 

f) vyobrazení výrobní značky (§ 46) a odpovědnostní značky (§ 46a), byly-li přidě-
leny. 

(2) Registr je veřejným seznamem v části, v níž se u fyzické osoby zapisuje jméno a 
příjmení, obchodní firma, místo podnikání, druh činnosti s drahými kovy, identifikační 
číslo, provozovny, elektronická adresa vyobrazení výrobní značky a odpovědnostní značky 
a v části, v níž se u právnické osoby zapisuje obchodní firma, sídlo, druh činnosti s dra-
hými kovy, identifikační číslo, provozovny, a vyobrazení výrobní značky a odpovědnostní 
značky elektronická adresa. 

(3) Do registru v části, která je veřejným seznamem, má právo nahlížet každý a poři-
zovat si z něj výpisy či opisy. 

(4) Z části registru, která je veřejným seznamem, lze na písemnou žádost vystavit 
opis, výpis nebo potvrzení o určitém zápisu, popřípadě potvrzení o tom, že zde určitý 
zápis není. 

(5) Údaje uvedené v části registru, která je veřejným seznamem, Puncovní úřad zve-
řejňuje způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

Č Á S T  P Á T Á  
PUNCOVNÍ INSPEKCE 

HLAVA I 
Práva a povinnosti puncovní inspekce 

§ 41 

(1) Puncovní úřad kontroluje u výrobců a obchodníků (dále jen "kontrolované osoby") 
a) zda zboží prodávané, nabízené k prodeji nebo za tím účelem skladované neunik-

lo puncovní kontrole a zda je označeno ryzostním číslem, pokud tak zákon sta-
noví, 

b) ryzost a složení klenotnických slitin nebo dentálních drahých kovů, 
c) dodržování dalších povinností stanovených tímto zákonem. 

Kontrolované osoby jsou povinny poskytnout zaměstnancům Puncovního úřadu při 
výkonu kontroly potřebnou součinnost. 

(2) Zaměstnanci Puncovního úřadu písemně pověřeni jeho vedoucím nebo jím urče-
nou osobou (dále jen "inspektoři") jsou oprávněni při výkonu kontroly podle odstavce 1 

a) vstupovat do všech výrobních, skladovacích nebo obchodních prostorů a jiných 
prostorů souvisejících s činností kontrolované osoby podle tohoto zákona, 

b) nahlížet do evidence vedené kontrolovanou osobou podle tohoto zákona nebo 
do evidence vedené podle jiného právního předpisu, pokud souvisí s činností 
kontrolované osoby podle tohoto zákona, 

c) provádět zkoušku ryzosti zboží a dále klenotnických slitin nebo dentálních dra-
hých kovů včetně odběru vzorků, za tím účelem jsou oprávněni požadovat je-
jich předložení; pro tento účel se považují za zboží i výrobky z jiných materiálů 
než drahých kovů, pokud jsou vzhledově se zbožím zaměnitelné, 

d) zboží, u něhož vzniklo důvodné podezření, že v rozporu s tímto zákonem nebylo 
předloženo k puncovní kontrole, odebrat za účelem jejího provedení nebo toto 
zboží zajistit proti neoprávněné manipulaci a uložit kontrolované osobě lhůtu na 
jeho předložení Puncovnímu úřadu k provedení puncovní kontroly. Pro tento 



21 
 

účel se považují za zboží i výrobky z jiných materiálů než drahých kovů, pokud 
jsou vzhledově se zbožím zaměnitelné. 

(3) O odběru vzorků nebo zboží a jejich hmotnosti vystaví inspektoři kontrolované 
osobě potvrzení. Drahý kov ze vzorků Puncovní úřad po provedení zkoušky vrátí. S ode-
braným zbožím naloží Puncovní úřad podle části druhé tohoto zákona. 

(4) Inspektoři jsou povinni bez zbytečného odkladu seznámit kontrolovanou osobu s 
výsledky puncovní inspekce.  

§ 42 

(1) Inspektoři prokazují svou totožnost průkazy Puncovního úřadu. 
(2) O skutečnostech tvořících výrobní nebo obchodní tajemství, o nichž se dozvěděli 

při výkonu kontroly, jsou inspektoři povinni zachovávat mlčenlivost, a to i po skončení 
výkonu funkce inspektora. 

(3) Povinnosti mlčenlivosti podle odstavce 2 může inspektory zbavit vedoucí Puncov-
ního úřadu.  

HLAVA II 
Přestupky 

§ 43 

(1) Kontrolovaná osoba se dopustí přestupku tím, že 
a) neučiní oznámení podle § 35 nebo je učiní opožděně, či neúplně, 
b) používá výrobní nebo odpovědnostní značku v rozporu s tímto zákonem nebo ta-

kové jednání umožní, 
c) nesplní povinnosti podle § 39 odst. 1 až 3 nebo § 40 odst. 2, 
d) nevede evidenci vyžadovanou tímto zákonem nebo ji vede neúplně. 
 

(2) Kontrolovaná osoba se dopustí přestupku tím, že 
a) obchoduje s úředně neoznačeným zbožím, které podléhá povinné puncovní kon-

trole nebo takové zboží k obchodování má anebo k prodeji nabízí, 
b) obchoduje se zbožím, které v rozporu s tímto zákonem není označeno ryzostním 

číslem, 
c) padělá nebo zneužije puncovní značku nebo obchoduje se zbožím, ač je jí zná-

mo, že je takovouto značkou označeno, 
d) obchoduje se zbožím označeným vyšším ryzostním číslem, než je skutečná ry-

zost tohoto zboží, 
e) se dopustí při prodeji klamavého označení, 
f) prodá nebo jinak uvede do oběhu dentální drahé kovy, které nesplňují podmínky 

podle § 31 odst. 1, 
g) nepoužívá stanovená měřidla18 nebo je používá bez platného ověření anebo je 

nemá v provozovně k dispozici, 
h) brání inspektorovi ve výkonu kontroly, její výkon ztěžuje zejména tím, že mu 

neumožní vstupovat do příslušných prostorů, nahlížet do evidence, nepředloží 

                                                           
18 § 3 zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve znění zákona č. 119/2000 Sb. 



22 
 

inspektorem požadované zboží nebo neposkytne ve lhůtě stanovené inspekto-
rem potřebnou součinnost, 

i) dopustí se jednání uvedených v odstavci 1 opakovaně, 
j) nepředloží ve lhůtě stanovené inspektorem zboží k provedení puncovní kontroly, 
k) jako výrobce klenotnických slitin nebo dentálních drahých kovů používá tyto ma-

teriály ke klenotnické výrobě, nebo pro dentální účely anebo je k těmto účelům 
uvádí do oběhu, aniž by byla držitelem platného osvědčení podle ustanovení § 
48. 

(3) Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
nesplní některou z ostatních povinností uložených tímto zákonem.  

(4) Za přestupek lze uložit pokutu do 
a) 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 3, 
b) 500 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1, 
c) 1 000 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 2, 
d) 1 500 000 Kč, byl-li jednáním uvedeným v odstavci 2 písm. a) až f) získán ma-

jetkový prospěch velkého rozsahu. 
 

§ 44 

Přestupky podle tohoto zákona projednává Puncovní úřad. 

 
§ 45 

 
(1) Přestupku podle § 43 odst. 1 až 4 se dopustí i ten, kdo bez příslušného oprávnění 

vykonává stejnou činnost jako výrobce nebo obchodník. 
 
(2) Přestupku podle § 43 odst. 2 písm. c) se mohou dopustit i jiné osoby než výrobci 

nebo obchodníci. 
 
(3) Přestupku podle § 43 odst. 2 písm. e) a odst. 3 se dopustí i osoby, které se při 

provozování obchodní živnosti nebo živnosti poskytující služby19  dopustí klamavého 
označení. 

 

Č Á S T  Š E S T Á  
USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ 

Společná ustanovení 

§ 46 

(1) Puncovní úřad přidělí vyobrazení výrobní značky do 30 dnů ode dne doručení žá-
dosti výrobce. Výrobce žádost doloží ověřenou kopií platného živnostenského oprávnění a 

                                                           
19 § 33 a 43 zákona č. 455/1991 Sb. 



23 
 

ověřenou kopií platného výpisu z obchodního rejstříku, je-li v něm výrobce zapsán. 
Ukončením činnosti ztrácí výrobce oprávnění výrobní značku používat a je povinen pí-
semně požádat Puncovní úřad o její zrušení. 

(2) Osobě oprávněné v souladu se zvláštním předpisem20 pokračovat v činnosti, po-
nechá Puncovní úřad na její žádost stejnou výrobní značku jakou měl předchozí výrobce. 

(3) Je-li více oprávněných osob podle odstavce 2, rozhodne Puncovní úřad, které z 
nich výrobní značku ponechá, nedohodnou-li se tyto osoby písemně o výlučném užívání 
výrobní značky jednou z nich. 

(4) Puncovní úřad přidělí vyobrazení výrobní značky obdobně podle odstavce 1 i oso-
bě, jejíž zboží je výsledkem duševní tvůrčí činnosti chráněné zvláštním zákonem.21 

§ 46a 

(1) Puncovní úřad přidělí vyobrazení odpovědnostní značky do 30 dnů od doručení 
žádosti obchodníka. Ukončením činnosti ztrácí obchodník oprávnění používat odpověd-
nostní značku a je povinen písemně požádat Puncovní úřad o její zrušení. 

(2) Ustanovení § 46 odst. 1 věta druhá a § 46 odst. 2 až 4 platí pro odpovědnostní 
značku obdobně. 

§ 47 

(1) Na území České republiky nesmějí být přiděleny dvě shodné nebo zaměnitelné 
výrobní nebo odpovědnostní značky, případně výrobní nebo odpovědnostní značky, které 
jsou shodné nebo zaměnitelné s ochrannou známkou.22 

(2) Zjistí-li Puncovní úřad, že byla výrobní nebo odpovědnostní značka již jednou při-
dělena, oznámí neprodleně tuto skutečnost takto postiženému výrobci nebo obchodníkovi 
a bez žádosti mu přidělí jinou výrobní nebo odpovědnostní značku. Právo výrobce nebo 
obchodníka na náhradu škody není tímto dotčeno. 

§ 48 

(1) Výrobce před zahájením provozování činnosti spočívající ve výrobě klenotnických 
slitin nebo dentálních drahých kovů požádá Puncovní úřad o vydání osvědčení o splnění 
dalších podmínek odborné způsobilosti pro její provozování. Do doby jeho získání nesmí 
být vyrobené materiály používány ke klenotnické výrobě nebo pro dentální účely, ani k 
těmto účelům uváděny do oběhu. 

(2) Puncovní úřad na základě žádosti výrobce vydá osvědčení o splnění dalších pod-
mínek pro provozování výroby klenotnických slitin nebo dentálních drahých kovů, a to po 
přezkoumání spolehlivosti výsledků chemických zkoušek a po prověrce technologické 
úrovně jejich výroby. Nejsou-li tyto podmínky splněny, Puncovní úřad žádost zamítne. 

(3) Zjistí-li Puncovní úřad porušení podmínek, za kterých bylo osvědčení vydáno, a 
výrobce neodstraní závady ve stanovené lhůtě, Puncovní úřad osvědčení odejme. 

                                                           
20 ) Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon). 
21 Zákon č. 121/2000 Sb. 
22 Zákon č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů. 



24 
 

§ 49 

(1) Klenotnickou slitinu, která má zákonnou ryzost, odpovídá podmínkám uvedeným 
v § 15 odst. 3 a 5 a byla chemicky přezkoušena Puncovním úřadem nebo jím pověřenou 
osobou, zapíše Puncovní úřad na základě žádosti výrobce nebo obchodníka do seznamu 
registrovaných slitin; v žádosti musí výrobce nebo obchodník uvést složení slitiny. 

(2) Neumožní-li výrobce nebo obchodník Puncovnímu úřadu získat potřebné množství 
klenotnické slitiny, Puncovní úřad zápis neprovede.  

§ 50 

(1) Za úředně označené podle tohoto zákona se považuje zboží označené způsobem, 
který stanoví vyhlášená mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána. 

(2) Za úředně označené zboží se považuje zboží, které je přezkoušeno a označeno 
příslušným nezávislým orgánem členského státu Evropské unie podle právních předpisů 
tohoto státu, a to způsobem vyjadřujícím srozumitelně a rozpoznatelně ryzost zboží 
ekvivalentně označení podle tohoto zákona, pokud toto označení bylo provedeno znač-
kami užívanými k 1. květnu 2004 nebo značkami užívanými později. 

§ 51 

Za úkony Puncovního úřadu se vybírají poplatky stanovené zvláštním právním předpi-
sem.23 

§ 52 

Živnostenský úřad zašle opis živnostenského listu24 vydaného výrobci nebo obchodní-
kovi též Puncovnímu úřadu, pokud je o to požádán. 

§ 53 

Pro řízení podle tohoto zákona platí obecné předpisy o správním řízení25 s odchylkami 
uvedenými v tomto zákoně. 

§ 54 

(1) Ministerstvo stanoví vyhláškou 
a) podrobnosti puncovní kontroly a zkoušení výrobků a věcí z drahých kovů, 
b) podrobnosti označování slitků. 

(2) Ministerstvo vydá vyhlášku k provedení § 15 odst. 3, § 16 odst. 2 a 3, § 19 a § 27 
odst. 1 písm. a) bodu 3 a písm. d). 

                                                           
23 Zákon č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Vyhláška č. 53/1993 Sb., kterou se stanoví výše puncovních poplatků a způsob jejich placení, ve znění pozdějších 

předpisů. 
24 § 48 odst. 2 zákona č. 455/1991 Sb. 
25 Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). 



25 
 

Přechodná ustanovení 

§ 55 

(1) Oznámení o zahájení činnosti, změně jejího druhu a místa učiněná přede dnem 
účinnosti tohoto zákona se považují za úkony podle tohoto zákona. 

(2) Výrobní značky přidělené přede dnem účinnosti tohoto zákona zůstávají v plat-
nosti. 

§ 56 

Za úředně označené podle tohoto zákona se považuje zboží označené podle předpisů 
platných na dnešním území České a Slovenské Federativní Republiky před účinností 
tohoto zákona, s výjimkou 

a) zboží označeného puncovními značkami, které byly v letech 1938 až 1945 použí-
vány na tomto území jinými státy, 

b) předmětů označených puncovními značkami pro ryzost zlata menší než 
333/1000. 

Závěrečná ustanovení 
§ 57 

Zrušuje se 
1. § 35 odst. 2 zákona č. 30/1968 Sb., o státním zkušebnictví, 
2. vyhláška ministra hutního průmyslu a rudných dolů č. 93/1962 Sb., o státní službě 

pro drahé kovy, ve znění vyhlášky č. 34/1968 Sb. a vyhlášky č. 154/1980 Sb., 
3. § 7 odst. 2 písm. a) vyhlášky federálního ministerstva financí č. 61/1986 Sb., o 

prozatímní správě národního majetku, 
4. vyhláška Státního úřadu plánovacího č. 216/1955 Ú. l. o hospodaření průmyslový-

mi diamanty, 
5. vyhláška ministerstva lehkého průmyslu č. 336/1952 Ú. l. (390/1952 Ú. v.) o sběru 

odpadu slinutých karbidů (tvrdokovů) a odpadu průmyslových diamantů.  

§ 58 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 31. prosince 1992. 



26 
 

Z Á K O N  Č e s k é  n á r o d n í  r a d y  

č. 19/1993 Sb. ze dne 20. prosince 1992 o orgá-

nech státní správy České republiky v oblasti pun-
covnictví a zkoušení drahých kovů ve znění záko-

nů č. 157/2006 Sb., č. 227/2009 Sb. 
a č. 250/2014 Sb. 

Česká národní rada se usnesla na tomto zákoně: 

Č Á S T  P R V N Í  

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

§ 1 

(1) Zřizuje se Puncovní úřad jako správní úřad, který je podřízen ministerstvu prů-
myslu a obchodu (dále jen "ministerstvo"). 

(2) V čele Puncovního úřadu je předseda; jeho výběr, jmenování a odvolání se řídí 
zákonem o státní službě. 

(3) zrušen 

§ 2 

Orgány státní správy České republiky v oblasti puncovnictví a zkoušení drahých kovů 
jsou 

a) ministerstvo, 
b) Puncovní úřad. 

Č Á S T  D R U H Á  

PŮSOBNOST ORGÁNŮ STÁTNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUB-
LIKY V OBLASTI PUNCOVNICTVÍ A ZKOUŠENÍ DRA-

HÝCH KOVŮ 

§ 3 

Ministerstvo 
a) organizuje a řídí státní službu pro drahé kovy,26 
b) řídí Puncovní úřad, 
c) rozhoduje o opravných prostředcích proti rozhodnutím Puncovního úřadu, 
d) stanoví obecně závazným právním předpisem výši poplatků za úkony prováděné 

Puncovním úřadem (dále jen "puncovní poplatky") a způsob jejich placení. 

                                                           
26 § 13 odst. 2 zákona ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socia-

listické republiky, ve znění pozdějších předpisů. 



27 
 

§ 4 

Puncovní úřad 
a) vykonává puncovní kontrolu27 a puncovní inspekci,28 
b) přiděluje a zrušuje výrobní značky výrobcům tuzemského zboží29 a přiděluje a 

zrušuje odpovědnostní značky obchodníkům dovážejícím cizí zboží,30 
c) vede seznam registrovaných slitin z drahých kovů,31 
d) vydává, popřípadě odebírá výrobcům slitin drahých kovů osvědčení o další od-

borné způsobilosti a vydává osvědčení o zápisu klenotnické slitiny do seznamu 
registrovaných slitin,32 

e) rozhoduje o ponechání přidělené výrobní značky nebo odpovědnostní značky, 
f) ověřuje ryzost dentálních drahých kovů33 a slitin při ražbě českých mincí z dra-

hých kovů,34 
g) na žádost ověřuje ryzost lístkového zlata nebo stříbra35 a jiných věcí z drahých 

kovů,36 
h) na žádost provádí expertní činnost v oboru puncovnictví, zkoušení a analytické 

chemie drahých kovů a hospodaření s drahými kovy, 
i) nakládá s výrobky a věcmi z drahých kovů, které stát nabyl podle zvláštních 

předpisů37 nebo na základě mezinárodních smluv, 
j) vyjadřuje se k návrhům českých norem v oboru zkoušení a analytické chemie 

drahých kovů, 
k) ukládá pokuty podle puncovního zákona,38 
l) plní další úkoly vyplývající ze zvláštních právních předpisů. 

§ 5 

(1) Předseda Puncovního úřadu může pro výkon činností podle puncovního zákona 
zřizovat podle potřeby pracoviště Puncovního úřadu, kterými jsou pobočky a expozitury. 

(2) Ke zřízení nebo zrušení pobočky je třeba předchozího souhlasu ministerstva. 
(3) Pobočka 

a) vykonává puncovní kontrolu39 a puncovní inspekci,40 
b) ověřuje ryzost dentálních drahých kovů41 a slitin při ražbě českých mincí z dra-

hých kovů,42 

                                                           
27

 § 8 až 29 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon). 
28

 § 41 a 42 puncovního zákona. 
29

 § 46 a 47 puncovního zákona. 
30

 § 46a a 47 puncovního zákona. 
31

 § 49 puncovního zákona. 
32

 § 48 puncovního zákona. 
33

 § 31 puncovního zákona. 
34

 § 30 puncovního zákona. 
35

 § 32 puncovního zákona. 
36

 § 33 puncovního zákona. 
37

 Např. § 462 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 
38

 § 43 až 45 puncovního zákona. 
39 § 8 až 29 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon). 
40 § 41 a 42 puncovního zákona. 
41 § 31 puncovního zákona. 
42 § 30 puncovního zákona. 



28 
 

c) na žádost ověřuje ryzost lístkového zlata nebo stříbra43 a v rozsahu stanoveném 
předsedou Puncovního úřadu i jiných věcí z drahých kovů.44 

(4) Expozitura 
a) vykonává puncovní kontrolu,45 
b) na žádost ověřuje ryzost lístkového zlata nebo stříbra46 a v rozsahu stanoveném 

předsedou Puncovního úřadu i jiných věcí z drahých kovů.47 

§ 6 

(1) Za úkony podle § 4 písm. b), c), d) a e) vybírá Puncovní úřad správní poplatky 
podle zvláštních předpisů.48 

(2) Za výkon puncovní kontroly49 a za úkony podle § 4 písm. f) až h) a l) vybírá Pun-
covní úřad puncovní poplatky, jejichž výše je stanovena obecně závazným právním před-
pisem [§ 3 písm. d)]. 

(3) V případech, kdy za úkon Puncovního úřadu podle § 4 písm. g), h) a l) není sta-
noven puncovní poplatek obecně závazným právním předpisem, sjedná se cena za tento 
úkon podle cenových předpisů. 

(4) Příjmy za úkony Puncovního úřadu jsou příjmem státního rozpočtu. 

§ 7 

(1) Puncovní úřad při splnění oznamovací povinnosti50 určí výrobci nebo obchodníko-
vi51 pracoviště Puncovního úřadu (dále jen "příslušné pracoviště"), které je svým umístě-
ním nejbližší jeho sídlu nebo místu trvalého pobytu, pokud se o příslušném pracovišti 
nedohodnou jinak. 

(2) Výrobce nebo obchodník má právo po předchozím písemném oznámení Puncov-
nímu úřadu změnit příslušné pracoviště. Bez souhlasu Puncovního úřadu se výrobce nebo 
obchodník nemůže současně obracet na více pracovišť Puncovního úřadu. 

(3) Jiné fyzické a právnické osoby než výrobci a obchodníci52 se mohou obrátit na 
kterékoliv pracoviště Puncovního úřadu. Požadovaný úkon nesmí být odmítnut, pokud 
pracoviště tuto činnost vykonává. 

§ 7a 

(1) Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky poskytuje Puncovnímu úřadu pro 
potřeby výkonu státní správy v oblasti puncovní inspekce53 a vedení registru výrobců a 
obchodníků54 

                                                           
43 § 32 puncovního zákona. 
44 § 33 puncovního zákona. 
45 § 8 až 29 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon). 
46 § 32 puncovního zákona. 
47 § 33 puncovního zákona. 
48 Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
49 § 8 až 29 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon). 
50 § 35 puncovního zákona. 
51 § 4 puncovního zákona. 
52 § 4 puncovního zákona. 
53 § 41 a 42 puncovního zákona. 
54 § 40a puncovního zákona. 



29 
 

a) referenční údaje ze základního registru obyvatel, 
b) údaje z agendového informačního systému evidence obyvatel, 
c) údaje z agendového informačního systému cizinců. 

(2) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. a) jsou 
a) příjmení, 
b) jméno, popřípadě jména, 
c) adresa místa pobytu, 
d) datum narození, 
e) datum, místo a okres úmrtí; jde-li o úmrtí subjektu údajů mimo území České re-

publiky, datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo; je-li vydáno 
rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, den, který je v rozhodnutí uveden 
jako den smrti nebo den, který subjekt údajů prohlášený za mrtvého nepřežil, a 
datum nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 

(3) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. b) jsou 
a) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě jejich změna, rodné příjmení, 
b) datum narození, 
c) rodné číslo, 
d) adresa místa trvalého pobytu, včetně předchozích adres místa trvalého pobytu, 
e) datum a místo úmrtí, popřípadě jde-li o úmrtí občana mimo území České repub-

liky, datum úmrtí, místo a stát, na jehož území k úmrtí došlo, 
f) den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého uveden jako den smrti 

nebo den, který občan prohlášený za mrtvého nepřežil. 
(4) Poskytovanými údaji podle odstavce 1 písm. c) jsou 

a) jméno, popřípadě jména, příjmení, popřípadě jejich změna, rodné příjmení, 
b) datum narození, 
c) rodné číslo, 
d) druh a adresa místa pobytu, 
e) počátek pobytu, popřípadě datum ukončení pobytu, 
f) datum a místo úmrtí, popřípadě den, který byl v rozhodnutí soudu o prohlášení 

za mrtvého uveden jako den smrti nebo den, který cizinec prohlášený za mrt-
vého nepřežil. 

(5) Údaje, které jsou vedeny jako referenční údaje v základním registru obyvatel, se 
využijí z agendového informačního systému evidence obyvatel nebo agendového infor-
mačního systému cizinců, pouze pokud jsou ve tvaru předcházejícím současný stav. 

(6) Z poskytovaných údajů lze v konkrétním případě použít vždy jen takové údaje, 
které jsou nezbytné ke splnění daného úkolu. 



30 
 

Č Á S T  T Ř E T Í  

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

§ 8 

(1) Puncovní úřad užívá státní symboly a označuje písemnosti spojené s výkonem 
státní správy v oblasti puncovnictví a zkoušení drahých kovů v souladu se zvláštními 
předpisy.55 

(2) Nálezy, osvědčení nebo posudky Puncovního úřadu opatřené otiskem úředního 
razítka nebo pečeti jsou veřejnými listinami.56 

§ 9 

(1) Zrušuje se Státní zkušebna pro drahé kovy v Praze57 a její práva a závazky, včet-
ně práv a povinností z pracovněprávních vztahů, přecházejí dnem účinnosti tohoto záko-
na na Puncovní úřad. 

(2) Řízení započatá Státní zkušebnou pro drahé kovy v Praze přede dnem účinnosti 
tohoto zákona dokončí Puncovní úřad podle dosavadních předpisů. 

§ 10 

§ 39 odst. 2 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (pun-
covní zákon), zní: 

„(2) Obchodníci jsou povinni při prodeji vydat doklad s uvedením druhu, ceny, hmot-
nosti a ryzosti prodaných výrobků z drahých kovů. Jde-li však o prodej stříbrného zboží, 
jehož hmotnost nepřevyšuje 10 gramů, nemusí tento doklad údaj o hmotnosti obsaho-
vat.“ 

§ 11 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1993. 
 

Uhde v. r. Klaus v. r.

                                                           
55 Zákon ČNR č. 68/1990 Sb., o užívání státního znaku a státní vlajky České republiky, ve znění zákona č. 114/1992 

Sb. a zákona č. 358/1992 Sb. 

 Vyhláška ministerstva vnitra České republiky č. 435/1990 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o užívání státního znaku 

a státní vlajky České republiky. 
56 § 134 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů (úplné znění č. 501/1992 Sb.). 

§ 176 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
57 Zřízena vyhláškou ministra financí č. 123/1955 Ú.l., o státní službě pro drahé kovy, a zařazena do soustavy orgánů 

státní služby pro drahé kovy vyhláškou ministra hutního průmyslu a rudných dolů č. 93/1962 Sb., o státní službě pro 

drahé kovy, ve znění pozdějších předpisů. 



31 
 

VYHLÁŠKA č. 363/2003 Sb. Ministerstva průmys-

lu a obchodu ze dne 15. října 2003, kterou se 

provádí puncovní zákon 

Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle § 54 odst. 1, jakož i podle § 54 odst. 
2 k provedení § 15 odst. 3, § 16 odst. 2 a 3, § 19 a § 27 odst. 1 písm. a) bodu 3 a písm. 
d) zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon), ve 
znění zákona č. 127/2003 Sb., (dále jen "zákon"): 

Puncovní značky 
§ 1 

Puncovní značky na zlaté zboží zákonných ryzostí 
(1) Puncovní značka na zlaté zboží ryzosti 999/1000 (ryzost č. 0) je tvořena obrazem 

hlavy orla hledícího vlevo v obrysu kruhu; číslo ryzosti je vyznačeno arabskou číslicí 0, 
umístěnou v levé spodní části značky. 

(2) Puncovní značka na zlaté zboží ryzosti 986/1000 (ryzost č. 1) je tvořena obrazem 
hlavy orla hledícího vlevo v obrysu půlkruhu s odseknutými rohy; číslo ryzosti je vyznače-
no arabskou číslicí 1, umístěnou v levé spodní části značky. 

(3) Puncovní značka na zlaté zboží ryzosti 900/1000 (ryzost č. 2) je tvořena obrazem 
hlavy orla hledícího vlevo v obrysu obdélníka, jehož boční strany jsou vyklenuty; číslo 
ryzosti je vyznačeno arabskou číslicí 2, umístěnou v levé spodní části značky. 

(4) Puncovní značka na zlaté zboží ryzosti 750/1000 (ryzost č. 3) je tvořena obrazem 
hlavy kohouta hledícího vlevo v obrysu nestejnostranného pětiúhelníka; číslo ryzosti je 
vyznačeno arabskou číslicí 3, umístěnou v pravé horní části značky. 

(5) Puncovní značka na zlaté zboží ryzosti 585/1000 (ryzost č. 4) je tvořena obrazem 
hlavy labutě hledící vlevo v obrysu protáhlého nepravidelného šestiúhelníka; číslo ryzosti 
je vyznačeno arabskou číslicí 4, umístěnou v levé horní části značky. 

§ 2 

Puncovní značky na stříbrné zboží zákonných ryzostí 
(1) Puncovní značka na stříbrné zboží ryzosti 999/1000 (ryzost č. 0) je tvořena obra-

zem hlavy kamzíka hledícího mírně vlevo v obrysu kruhu; číslo ryzosti je vyznačeno arab-
skou číslicí 0, umístěnou v levé horní části značky. 

(2) Puncovní značka na stříbrné zboží ryzosti 959/1000 (ryzost č. 1) je tvořena obra-
zem hlavy kamzíka hledícího mírně vlevo v kruhovém obrysu s výběžkem dole; číslo 
ryzosti je vyznačeno arabskou číslicí 1, umístěnou v dolním výběžku obrysu značky. 

(3) Puncovní značka na stříbrné zboží ryzosti 925/1000 (ryzost č. 2) je tvořena obra-
zem hlavy kamzíka hledícího mírně vlevo v obrysu nestejnostranného šestiúhelníka syme-
trického dle svislé osy, jehož horní vodorovná hrana je vyklenuta, doplněného výběžkem 
dole; číslo ryzosti je vyznačeno arabskou číslicí 2, umístěnou v dolním výběžku obrysu 
značky. 



32 
 

(4) Puncovní značka na stříbrné zboží ryzosti 900/1000 (ryzost č. 3) je tvořena obra-
zem hlavy zajíce hledícího vlevo v obrysu nepravidelného šestiúhelníka; číslo ryzosti je 
vyznačeno arabskou číslicí 3, umístěnou v pravé dolní části značky. 

(5) Puncovní značka na stříbrné zboží ryzosti 835/1000 (ryzost č. 4) je tvořena obra-
zem hlavy zajíce hledícího vlevo v obrysu lichoběžníka, jehož spodní vodorovná strana je 
vyklenuta; číslo ryzosti je vyznačeno arabskou číslicí 4, umístěnou v pravé dolní části 
značky. 

(6) Puncovní značka na stříbrné zboží ryzosti 800/1000 (ryzost č. 5) je tvořena obra-
zem hlavy zajíce hledícího vlevo v obrysu obdélníka, jehož boční strany jsou vyklenuty; 
číslo ryzosti je vyznačeno arabskou číslicí 5, umístěnou v pravé dolní části značky. 

§ 3 

Puncovní značky na platinové zboží 
Puncovní značky na platinové zboží všech zákonných ryzostí mají společné vyobrazení 

stylizované královské koruny, v jejíž střední části dole je vynechán prostor pro vyznačení 
čísla ryzosti arabskou číslicí 0 až 4. Toto vyobrazení je umístěno 

a) pro ryzost 999/1000 (ryzost č. 0) v obrysu kruhu, 
b) pro ryzost 950/1000 (ryzost č. 1) v obrysu obdélníka, jehož horní strana je vy-

klenuta, 
c) pro ryzost 900/1000 (ryzost č. 2) v obrysu obdélníka, jehož boční strany jsou vy-

klenuty, 
d) pro ryzost 850/1000 (ryzost č. 3) v obrysu symetrického šestiúhelníka, 
e) pro ryzost 800/1000 (ryzost č. 4) v obrysu vzniklém částečným průnikem dvou 

kruhů stejného průměru. 

§ 4 

Puncovní značky na staré zboží nižší než nejnižší zákonné ryzosti 
(1) Puncovní značka na staré zlaté zboží nižší než nejnižší zákonné ryzosti je tvořena 

na šikmo šrafovaném pozadí umístěným písmenem "Z", jehož střední část je částečně 
zakryta alchymistickým znamením pro zlato (stylizovaná značka slunce). Toto vyobrazení 
je umístěno v oválném obrysu se dvěma pravoúhlými výsečemi na užších koncích. 

(2) Puncovní značka na staré stříbrné zboží nižší než nejnižší zákonné ryzosti je tvo-
řena na šikmo šrafovaném pozadí alchymistickým znamením pro stříbro (stylizovaná 
značka měsíce), doplněným písmenem "S" v podobě stylizovaných vousů; toto vyobraze-
ní je umístěno v obrysu rovnoramenného trojúhelníka s krátkou horní základnou a otu-
penými rohy. 

§ 5 

Znaménka "METAL" 
Znaménka "METAL" jsou podle velikosti označované části tvořena nápisem "METAL" 

nebo "MET" nebo "M", psaným hůlkovými písmeny, umístěným v obdélníkovém nebo 
čtvercovém obrysu. 



33 
 

§ 6 

Vyobrazení puncovních značek (§ 1 až 4) a znamének "METAL" je uvedeno v příloze 
této vyhlášky. 

§ 7 

Rozlišení puncovních značek 
(1) Pro rozlišení pracoviště Puncovního úřadu, které puncovní značku vyrazilo, se uží-

vají miniaturní písmena velké abecedy umístěná ve značce obvykle poblíž číslice vyznaču-
jící číslo ryzosti. 

(2) Jednotlivým pracovištím Puncovního úřadu v České republice jsou přidělena ná-
sledující písmena: 

B - Brno 
O - Ostrava 
K - Červený Kostelec 
Z - Plzeň 
H - Hradec Králové 
P - Praha 
J - Jablonec nad Nisou 
R - Tábor 
L - Olomouc 
T - Turnov 

Ryzosti pájek a složení klenotnických slitin 
§ 8 

(1) Ryzost pájky k pájení zlatého zboží nesmí být menší, než je ryzost pájeného zbo-
ží. 

(2) Ryzost pájky k pájení stříbrného zboží musí být nejméně 600/1000 stříbra. 
(3) Ryzost pájky k pájení platinového zboží musí být nejméně 585/1000 zlata. 
(4) Pro pájení strojově vyráběné zlaté a stříbrné řetízkoviny je možno použít i pájku o 

nižší ryzosti, než je uvedeno v odstavcích 1 a 2, popřípadě pájku zcela z obecných kovů 
za předpokladu, že celková ryzost takto vyrobené řetízkoviny nepoklesne pod příslušnou 
zákonnou ryzost (§ 5 zákona). 

§ 9 

(1) Klenotnická slitina zlata může, kromě zlata, obsahovat stříbro, měď, zinek, man-
gan, nikl, železo nebo paladium. 

(2) Klenotnická slitina stříbra může, kromě stříbra, obsahovat měď. 
(3) Klenotnická slitina platiny může, kromě platiny, obsahovat paladium, zlato, měď, 

wolfram, nikl nebo kobalt. 



34 
 

Podrobnosti puncovní kontroly 

§ 10 
Předkládání zboží 

Výrobce nebo obchodník oznamuje k puncovní kontrole druh, počet kusů, hmotnost a 
ryzost zboží na tiskopisech, které vydává Puncovní úřad; pokud je předkladatelem jiná 
osoba, vyplní tiskopis Puncovní úřad. 

§ 11 

(1) Trvanlivé označení puncovní značkou na zboží se provádí mechanickým otiskem 
razidla, nebo souhlasí-li s tím předkladatel, laserovým vypálením. 

(2) Má-li se zboží zhotovené z více drahých kovů trvanlivě označit různými puncovní-
mi značkami, umístí se odpovídající značka na příslušnou část zboží; není-li to možné, 
umístí se značky částečně přes sebe, a to napřed značka kovu, kterého je méně. 

(3) Porušením plomby (§ 20 odst. 4 zákona) ztrácí úřední označení zboží trvale plat-
nost. 

(4) Osvědčení (§ 20 odst. 4 zákona) obsahuje popis zboží, jeho hmotnost, zjištěnou 
ryzost a kov a otisk úředního razítka. Osvědčení platí pouze pro zboží, ke kterému bylo 
vydáno. 

§ 12 
Hmotnostní limit 

Za zboží o velmi nízké hmotnosti, které nepodléhá povinné puncovní kontrole [§ 27 
odst. 1 písm. a) bod 3 zákona], se považuje zboží, u něhož hmotnost drahého kovu v 
jednom samostatném kusu nepřesahuje 0,5 gramu u zboží zlatého a zboží platinového a 
3 gramy u zboží stříbrného. 

§ 13 
Staré zboží 

Starým zbožím, které nepodléhá povinné puncovní kontrole [§ 27 odst. 1 písm. d) 
zákona], jsou 

a) medaile a plakety ražené do roku 1939, pokud nejsou součástí zboží v pevném 
spojení (například pájením nebo nýtováním), 

b) medaile a plakety ražené do roku 1992 Státní mincovnou v Kremnici a označené 
mincovní značkou, která se sestává z velkého písmene "K" umístěného ve vy-
šrafovaném osmiúhelníku. 

§ 14 
Označování slitků 

Slitky drahých kovů do hmotnosti 50 gramů označí Puncovní úřad pouze úředním 
znakem, slitky o hmotnosti 50 až 1500 gramů i číslem slitku a slitky o hmotnosti nad 
1500 gramů též údajem ryzosti a hmotnosti. 



35 
 

§ 15 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se: 
1. Vyhláška Federálního ministerstva hospodářství č. 540/1992 Sb., kterou se provádí 

zákon o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon). 
2. Vyhláška č. 324/2000 Sb., kterou se mění vyhláška Federálního ministerstva hos-

podářství č. 540/1992 Sb., kterou se provádí zákon o puncovnictví a zkoušení drahých 
kovů (puncovní zákon). 

§ 16 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2004. 
 

Ministr: 
Ing. Urban v. r. 

  



36 
 

  



37 
 

VYHLÁŠKA č. 53/1993 Sb. ministerstva průmyslu 

a obchodu České republiky ze dne 15. ledna 

1993, kterou se stanoví výše puncovních poplat-
ků a způsob jejich placení ve znění vyhlášek 

č. 67/1995 Sb., č. 325/2000 Sb. a č. 364/2003 
Sb. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky podle § 3 písm. d) zákona České 
národní rady č. 19/1993 Sb., o orgánech státní správy České republiky v oblasti puncov-
nictví a zkoušení drahých kovů, (dále jen "zákon") stanoví: 

§ 1 

Za úkony prováděné Puncovním úřadem podle § 6 odst. 2 zákona se vybírají puncov-
ní poplatky, jejichž výši stanovuje sazebník, který tvoří přílohu této vyhlášky. 

§ 2 

Puncovní poplatky jsou splatné v hotovosti při výdeji výrobku58 nebo jiné věci z dra-
hých kovů,59 jichž se úkon Puncovního úřadu týkal, popřípadě při vydání osvědčení, 
odborného posudku, či úředního nálezu, pokud není s Puncovním úřadem dohodnut jiný 
způsob úhrady. 

§ 3 

Zrušuje se opatření ministerstva hutnictví a těžkého strojírenství Československé so-
cialistické republiky č. 11/1985, kterým se vyhlašuje sazebník náhrad za úkony státní 
služby pro drahé kovy, oznámené v částce 33/1985 Sb. 

§ 4 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.60 
 

Ministr: 
Ing. Dlouhý, CSc. v.r. 

  

                                                           
58 § 3 zákona č. 539/1992 Sb., o puncovnictví a zkoušení drahých kovů (puncovní zákon). 
59 § 33 puncovního zákona. 
60 29. 1. 1993 



38 
 

Sazebník puncovních poplatků 

Příloha k Vyhlášce č. 53/1993 

I. Zkoušení ryzosti 

 a) tuzemské zboží za jeden gram slitiny 
01 stříbro (Ag) 0,50 Kč 
15 za zkoušení jednoho kusu stříbrného zboží však nanejvýš 100,00 Kč 

 b) tuzemské a cizí zboží za jeden gram slitiny 
02 zlato (Au) 10,00 Kč 
03 platina (Pt) 10,00 Kč 

 c) cizí, staré a opravené zboží za jeden gram slitiny 
04 stříbro 1,00 Kč 
15 za zkoušení jednoho kusu stříbrného zboží však nanejvýš 100,00 Kč 

 d) staré a opravené zboží za jeden gram slitiny 
05 zlato 40,00 Kč 
06 platina 60,00 Kč 

Poznámky: 
a) poplatek se vybere, i když nedojde k označení předloženého zboží pro závady 

v předepsaném stavu nebo ryzosti, 
b) u zboží, kde je kombinována slitina s jiným materiálem, se výše poplatku stanoví 

na základě kvalifikovaného odhadu hmotnosti drahého kovu, provedeného Pun-
covním úřadem, 

c) přetřídí-li Puncovní úřad na žádost překladatele položku tuzemského či cizího 
zboží na bezvadné a závadné kusy, vybere se poplatek v trojnásobné výši. 

II. Úřední označení zboží puncovní značkou nebo jiným způsobem 

 a) za každý kus zboží 
07 stříbrného 1,00 Kč 
08 zlatého nebo platinového 5,00 Kč 

 b) za každé provedení opravy 
09 doznačení nebo stornu puncovní značky 5,00 Kč 

III. Kvalitativní zjištění kovu 

10 Ag, Au, Pt, obecný kov - za jedno vyzkoušení 30,00 Kč 
30 přirážka k položce 10 za úpravu vzorku tavením 70,00 Kč 

IV. Přibližné určení ryzosti slitin drahých kovů (za každý kus zbo-
ží) 

11 stříbro 40,00 Kč 
12 zlato 60,00 Kč 
13 platina 100,00 Kč 



39 
 

V. Chemické stanovení ryzosti drahých kovů v mincích, dentálních 

a registrovaných klenotnických slitinách 

14 Ag titračně nebo kupelací 60,00 Kč 
17 Au kupelací 100,00 Kč 
19 Au a Ag společnou kupelací 150,00 Kč 
20 Au ve slitinách s obsahem niklu 150,00 Kč 
21 platina a platinové kovy - za každý kov 250,00 Kč 

Poznámky: 
a) poplatky za rozhodčí a konečné zkoušky jsou pětinásobné, za zkoušky opakova-

né trojnásobné, 
b) poplatky za rozhodčí, opakované a konečné zkoušky nese ta strana, pro kterou 

je výsledek zkoušky nepříznivý. 

VI. Ostatní analýzy drahých kovů 

 a) v kovových materiálech 
22 stanovení stříbra 120,00 Kč 
23 stanovení zlata kupelací 250,00 Kč 
16 stanovení zlata a stříbra kupelací 350,00 Kč 
18 stanovení Au mokrou cestou 500,00 Kč 
24 stanovení Pt a platinových kovů - za každý kov 1200,00 Kč 

 b) ve stěrech 
25 stanovení stříbra 500,00 Kč 
26 stanovení zlata 700,00 Kč 
27 stanovení Pt a platinových kovů - za každý kov 1500,00 Kč 
28 stanovení platinových kovů v katalyzátoru na nosiči 6000,00 Kč 
47 stanovení stříbra v katalyzátoru na nosiči 1000,00 Kč 

 c) v roztocích a chemikáliích 
48 stanovení stříbra 400,00 Kč 
49 stanovení zlata 600,00 Kč 
50 stanovení Pt a platinových kovů - za každý kov 1200,00 Kč 

 d) stanovení kovů metodou ICP - OES 
51 jeden kov 1000,00 Kč 
52 za každý další kov 400,00 Kč 

 e) stanovení alergenního niklu 
53 stanovení obsahu niklu 2000,00 Kč 
54 stanovení úbytku niklu 3500,00 Kč 

 f) samostatně prováděné úpravy vzorků 
55 stanovení sušiny 250,00 Kč 
56 stanovení ztráty žíháním 250,00 Kč 

Poznámka: 
Poznámky za oddílem V. platí obdobně i pro oddíl VI. 



40 
 

VII. Stanovení ryzosti a hmotnosti drahých kovů včetně ztavení 

do slitku 

31 Ag do 100 g 200,00 Kč 
32 Ag nad 100 g do 1000 g 600,00 Kč 
33 za každých dalších započatých 1000 g Ag 300,00 Kč 
34 Au do 10 g pro účely dědického řízení 150,00 Kč 
35 Au nad 10 g do 25 g 200,00 Kč 
29 Au nad 25 g do 200 g 400,00 Kč 
36 Au nad 200 g do 1000 g 800,00 Kč 
37 za každých dalších započatých 1000 g Au 400,00 Kč 
38 klenotnické slitiny Pt do 25 g 630,00 Kč 
39 ostatní slitiny Pt do 25 g 1300,00 Kč 

VIII. Poplatky za ověření zkušebních pomůcek 

40 zkušební kyselina Ag a Pt - za každých 50 ml 30,00 Kč 
41 kyselina dusičná koncentrovaná 
 a kyselina na zlato 250/1000 a 333/1000 - za každých 50 ml 15,00 Kč 
42 veškeré druhy lučavky královské - za každých 50 ml 25,00 Kč 

IX. Ostatní poplatky 

44 vyřízení požadavku na provedení úkonů  
 souvisejících s přepravou s výjimkou ceny za přepravu 30,00 Kč 
45 vyhledání předmětu při ztrátě potvrzení 20,00 Kč 


